
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.21

제    목 : [예산] 2024년 추경2회 예산 확정

2024년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,935,207 1,743,175 11.0192,032

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 18,550 15.5299,450

기본적 교육활동 19,795 16.7322,182

선택적 교육활동 -488 4.689,049

인적자원 운용 56,503 8.0154,957

학교 일반운영 2,897 17.6340,333

학교 재무활동 0 0.12,000

학생복지/교육격차 해소 94,775 37.6727,236

합계 192,032 1,935,207

기타수입 전년도이월금 0 1.018,475

이전수입 기타이전수입 1,500 0.11,900

이전수입 지방교육행정기관이전수입 133,281 82.61,598,115

이전수입 지방자치단체이전수입 38,000 2.038,000

자체수입 학부모부담수입 18,935 14.1272,719

자체수입 행정활동수입 316 0.35,998

합계 192,032 1,935,207
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

권정현
기숙사운영 109,225 95,834 13,391 88,181 74,790 13,391

[국고]학생및교직원

보건안전관리 43,726 37,532 6,194 32,094 25,900 6,194

김가영 방송실운영 4,700 2,300 2,400 2,400 0 2,400

김미진

교직원역량강

화
6,000 6,000 0 0 0 0

교과활동지원 122,990 114,220 8,770 44,990 35,720 9,270

김요나단 과학 교과활동 3,600 3,600 0 0 0 0

김정우

학생생활상담

지도
18,470 18,470 0 9,720 9,720 0

학교폭력예방 13,900 11,700 2,200 13,900 11,700 2,200

학생안전교육 2,200 1,250 950 950 0 950

문미자
현장체험학습

활동
113,710 113,710 0 104,850 104,850 0

배유미 동아리활동 17,325 9,325 8,000 13,000 5,000 8,000

신동현

체육 교과활동 5,550 5,550 0 0 0 0

정보화실운영 76,500 64,500 12,000 13,200 1,200 12,000

신은혜 교기운영 22,888 24,876 -1,988 22,888 21,388 1,500

이만식 진로활동 11,120 11,120 0 0 0 0

이민주 자율활동 18,243 20,050 -1,807 0 0 0

이수진
특수교육교과

활동
20,344 17,512 2,832 12,334 9,502 2,832

이혜정
교직원복지 2,640 2,640 0 0 0 0

교무학사운영 23,780 22,780 1,000 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

전은구
기타 교육격차

해소 지원
1,000 1,000 0 1,000 1,000 0

조경수 학교급식운영 496,093 421,203 74,890 490,667 417,703 72,964

조수용

예술 교과활동 4,300 4,300 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
1,900 400 1,500 1,900 400 1,500

조아라 학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

최민지
외국어 교과활

동
3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

최주연
학생복지운영 65,000 64,700 300 65,000 64,700 300

수학 교과활동 2,000 0 2,000 2,000 0 2,000

한소영
방과후학교운

영
43,320 43,320 0 39,200 39,200 0

황유진

학생장학금운

영
2,000 2,000 0 0 0 0

독서활동운영 20,941 20,941 0 0 0 0

소계 1,277,965 1,145,333 132,632 961,274 825,773 135,501

행정실

송유선 세입사업관리 0 0 0 699,744 699,428 316

임연택

교직원대체인

건비
146,317 89,814 56,503 144,709 88,494 56,215

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

행정지원인력

운용
85,053 81,973 3,080 0 0 0

임향이

학교시설장비

유지
203,997 204,180 -183 6,080 6,080 0

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

최승주
학교환경위생

관리
10,192 10,192 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최승주

교육환경개선 159,900 159,900 0 123,400 123,400 0

부서기본운영 48,783 48,783 0 0 0 0

소계 657,242 597,842 59,400 973,933 917,402 56,531

합계 1,935,207 1,743,175 192,032 1,935,207 1,743,175 192,032
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,638,015 1,465,234 172,781

1.지방자치단체이전수입 38,000 0 38,000

1.비법정이전수입 38,000 0 38,000

1.기초지방자치단체전입금 38,000 0 38,000

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 38,000 0 38,000
(성립전_2추)기숙형고교급식비지원 : 

38,000,000원 * 1개교 =
38,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,598,115 1,464,834 133,281

1.교육비특별회계전입금수입 1,598,115 1,464,834 133,281

1.교육비특별회계전입금 1,598,115 1,464,834 133,281

1.학교운영비전입금 675,271 675,271 0

2.목적사업비전입금 922,844 789,563 133,281 학교급식비지원 : 9,113,000원 * 1개교 = 9,113,000

친환경농산물지원 : 924,000원 * 1개교 = 924,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 8,240,000원 * 1

개교 =
8,240,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 5,151,000원 

* 1개교 =
5,151,000

(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

51,225,000원 * 1개교 =
51,225,000

(성립전_2추)정원외기간제교사법정부담금 : 

4,990,000원 * 1개교 =
4,990,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교운영 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 330,000원 * 1개

교 =
330,000

(성립전_2추)교복구입비 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

732,000원 * 1개교 =
732,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,827,000원 * 1개교 =
1,827,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

972,000원 * 1개교 =
972,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 6,194,000

원 * 1개교 =
6,194,000

(성립전_2추)중등교과보충프로그램운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비지원 : 

950,000원 * 1개교 =
950,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

595,000원 * 1개교 =
595,000

(성립전_2추)순공60시간약점보완캠프운영 : 

3,940,000원 * 1개교 =
3,940,000

(성립전_2추)수학교구구입지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)디지털튜터운영비 : 12,000,000원

 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)8차학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)국내산과일구입비지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)수능방송시설지원 : 2,400,000원 

* 1개교 =
2,400,000

3.기타이전수입 1,900 400 1,500

1.기타공공이전수입 1,900 400 1,500

1.기타공공지원금 1,900 400 1,500

1.기타공공지원금 1,900 400 1,500
(성립전_2추)사제동행사다리프로젝트운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 278,717 259,466 19,251

1.학부모부담수입 272,719 253,784 18,935

1.수익자부담수입 272,719 253,784 18,935

1.급식비 161,542 142,607 18,935

1.급식비 158,170 137,095 21,075 학생조,석식 : 25,125,000원*1회= 25,125,000

교직원중식 : -3,580,000원*1회= -3,580,000

교직원석식 : -470,000원*1회= -470,000

2.우유급식비 3,372 5,512 -2,140 우유급식비 : -2,140,000원*1회= -2,140,000

2.방과후학교활동비 15,200 15,200 0

1.방과후학교활동비 15,200 15,200 0

3.현장체험학습비 69,500 69,500 0

1.현장체험학습비 69,500 69,500 0

4.졸업앨범비 10,000 10,000 0

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0

5.기숙사비 16,477 16,477 0

1.기숙사비 16,477 16,477 0

2.행정활동수입 5,998 5,682 316
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산수입 204 204 0

1.자산매각대 204 204 0

1.자산매각대 204 204 0

2.기타행정활동수입 5,794 5,478 316

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 794 478 316

1.기타행정활동수입 794 478 316 수도광열비 : 316,000원*1회 = 316,000

3.기타수입 18,475 18,475 0

1.전년도이월금 18,475 18,475 0

1.순세계잉여금 18,475 18,475 0

1.순세계잉여금 18,475 18,475 0

1.순세계잉여금 18,475 18,475 0

세입합계 1,935,207 1,743,175 192,032
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 154,957 98,454 56,503

1.기타 교직원보수 146,317 89,814 56,503

1.교직원대체인건비 146,317 89,814 56,503

1.교원대체인건비 146,317 89,814 56,503

1.기간제교원인건비 133,967 82,454 51,513
(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

25,612,500원*2명*1학기 =
51,225,000

시간강사인건비 : 24,000원*12시간= 288,000

2.기간제교원법정부담금 12,350 7,360 4,990
(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금

 : 2,495,000원*2명*1학기=
4,990,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,640 8,640 0

1.교직원역량강화 6,000 6,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 2,640 2,640 0

1.동호회지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원생일기념경비 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 1,740 1,740 0

2.학생복지/교육격차 해소 727,236 632,461 94,775

1.급식 관리 496,093 421,203 74,890

1.학교급식운영 496,093 421,203 74,890

1.영양사인건비 1,312 1,200 112

1.공무직인건비 1,312 1,200 112
영양사초과근무수당(수익자) : 112,000원

*1회=
112,000

2.조리원인건비 27,459 24,000 3,459

1.공무직인건비 27,459 24,000 3,459
조리원초과근무수당(수익자) : -8,541,000

원*1회=
-8,541,000

(성립전_2추)조리원초과근무수당(보조금)

 : 375,000원*4명*10회 =
15,000,000
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조리원초과근무수당(보조금) : -3,000,000

원*1회=
-3,000,000

3.급식재료구입비 399,225 334,159 65,066

1.급식용식재료비 399,225 334,159 65,066 식품비(학생) : 35,339,000원*1회= 35,339,000

식품비(교직원) : -7,732,000원*1회= -7,732,000

식품비(목적) : 8,035,000원*1회= 8,035,000

식품비(친환경,목적) : 924,000원*1회= 924,000

기숙학생식품비(보조금) : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_2추)기숙학생식품비(보조금) : 

230,000원*100명*1회 =
23,000,000

(성립전_2추)국내산과일구입비(목적) : 

250,000원*10회 =
2,500,000

4.우유급식비 3,372 5,512 -2,140

1.우유급식비 3,372 5,512 -2,140 우유급식비 : -2,140,000원*1회= -2,140,000

5.급식운영비 44,626 40,651 3,975

1.일반수용비 27,162 25,151 2,011 각종검사수수료 : 88,000원*1회= 88,000

교육연수비 : -35,000원*1회= -35,000

청소용역료 : 958,000원*1회= 958,000

물품수선및소기구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 5,464 3,500 1,964 상하수도료 : 1,964,000원*1회= 1,964,000

3.연료비 9,000 9,000 0

4.교육운영비 3,000 3,000 0

6.급식기구확충비 14,063 14,600 -537

1.비품구입비 14,063 14,600 -537 급식기구구입 : -537,000원*1회= -537,000

7.대체인건비 2,978 1,081 1,897

1.기간제근로자인건비 2,978 1,081 1,897
대체인력인건비(수익자) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

98,000원*1회 =
98,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

972,000원*1월 =
972,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

1,827,000원*1월 =
1,827,000

8.급식종사자폐암건강검진비 595 0 595

1.교직원복지비 595 0 595
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

119,000원*5명*1회 =
595,000
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9.방학중인건비지원(학교) 2,463 0 2,463

1.기간제근로자인건비 2,463 0 2,463
방학중인건비지원(학교) : 2,463,000원*1

회=
2,463,000

2.기숙사 관리 109,225 95,834 13,391

1.기숙사운영 109,225 95,834 13,391

1.기숙사운영비 49,727 41,487 8,240

1.일반수용비 33,927 28,487 5,440
(성립전_2추)소규모수선 : 544,000원*10회

 =
5,440,000

2.여비 100 100 0

3.학생복지비 15,700 12,900 2,800
(성립전_2추)사회적배려대상자지원 : 

40,000원*35명*2월 =
2,800,000

2.기숙사직원인건비 38,554 33,403 5,151

1.공무직인건비 35,654 30,503 5,151 (성립전_2추)기본급 : 2,005,500원*2월 = 4,011,000

(성립전_2추)근속수당 : 230,000원*2월 = 460,000

(성립전_2추)급식비 : 205,000원*2월 = 410,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 150,000원

*1회 =
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,250 2,250 0

3.프로그램운영비 20,944 20,944 0

1.운영수당 15,058 14,610 448 학력증진 지도수당 : 912,000원*1회= 912,000

체력증진 지도수당 : -464,000원*1회= -464,000

2.교육운영비 5,886 6,334 -448 스트레스제로 운영 : 1,078,000원*1회= 1,078,000

학력증진 운영 : 24,000원*1회= 24,000

체력증진 운영 : -550,000원*1회= -550,000

사제동행 진로문화체험 운영 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

3.보건관리 53,918 47,724 6,194

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,726 37,532 6,194

1.학생건강검사 4,109 4,352 -243

1.학생복지비 4,109 4,352 -243 건강검진비 : 23,000원*1회= 23,000

소변검사 : -8,000원*1회= -8,000
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결핵검사 : -258,000원*1회= -258,000

2.보건실운영 13,537 7,100 6,437

1.일반수용비 1,640 1,840 -200 의료기기구입및운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 670 700 -30 심폐소생술강사비 : -30,000원*1회= -30,000

3.교육운영비 200 400 -200
학생심폐소생술등응급처치교육 : -100,000

원*1회=
-100,000

양성평등교육운영 : -100,000원*1회= -100,000

4.학생복지비 8,627 1,960 6,667 의약품및의약외품구입 : 473,000원*1회= 473,000

(성립전_2추)위생용품구입(목적) : 19,980

원*310명 =
6,194,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,200 2,000 200 제세동기 : 200,000원*1회= 200,000

3.[국고]흡연예방사업운영 900 900 0

1.교육운영비 810 810 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

4.교직원복지 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

5.보건실현대화사업 25,000 25,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 5,500 5,500 0

2.학교환경위생관리 10,192 10,192 0

1.먹는물관리 8,112 8,112 0

1.일반수용비 8,112 8,112 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.교육격차 해소 1,000 1,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0
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1.다문화가정 지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.학생복지 67,000 66,700 300

1.학생장학금운영 2,000 2,000 0

1.학생장학금지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 65,000 64,700 300

1.졸업앨범제작 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

2.학생교복구입 33,000 32,700 300

1.학생복지비 33,000 32,700 300
(성립전_2추)학생교복구입 : 300,000원*1

명 =
300,000

3.입학지원금(에듀페이) 22,000 22,000 0

1.학생복지비 22,000 22,000 0

3.기본적 교육활동 322,182 302,387 19,795

1.교과 활동 161,784 148,182 13,602

1.교과활동지원 122,990 114,220 8,770

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교과용교과서(지도서)구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.보충과정운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 15,000 15,000 0

4.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,100 1,500 -400 학생교육운영비 : -400,000원*1회= -400,000

6.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0
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1.운영수당 6,470 1,500 4,970 역량강화 특강강사비 : 205,000원*2회= 410,000

최소성취보장지도 : 38,000원*20시간*6명= 4,560,000

2.교육운영비 25,830 30,800 -4,970 인문사회아카데미 : -52,500원*10개= -525,000

외국어 행사 : -55,000원*10명*3회= -1,650,000

과학시사 토론회 : -6,400원*10개= -64,000

수학사고력증진대회 : -75,700원*10개= -757,000

독서토론회 : -12,000원*12개*10회= -1,440,000

새내기 적응행사 : -26,500원*100명= -2,650,000

교육과정설명회 : 10,900원*100명= 1,090,000

교수학습자료제작 : -51,500원*10개= -515,000

교수학습물품구입 : 21,570원*100개= 2,157,000

과학 실습 재료 : -41,600원*10개= -416,000

특강운영비 : -20,000원*10개= -200,000

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

7.순회교사운영 850 520 330

1.여비 850 520 330
(성립전_2추)순회여비 : 330,000원*1학기 

=
330,000

8.전북미래학교운영 24,500 24,500 0

1.일반수용비 8,200 6,700 1,500 교사워크숍 대관료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 0 2,500 -2,500 교사워크숍 숙박비 : -100,000원*25명= -2,500,000

4.교육운영비 12,900 11,900 1,000 학술제 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

9.고교학점제자율적교육과정운

영
4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

10.교과교실제운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,000 1,100 -100 연구동아리 : -10,000원*10명= -100,000
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2.운영수당 1,420 1,000 420 강사초청특강 : 210,000원*2명= 420,000

3.교육운영비 15,100 15,400 -300 교수학습활동비 : -20,550원*100명= -2,055,000

프로젝트학습운영비 : 16,840원*100명= 1,684,000

학습자료제작비 : -34,000원*1명= -34,000

전산소모품구입 : 125,000원*1회= 125,000

소모품구입 : -2,000원*10개= -20,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 1,480 1,500 -20 정보화기자재 : -20,000원*1회= -20,000

11.자율형공립고준비학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 차량임차비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 6,000 4,700 1,300 교직원협의회 : 27,500원*40명*3회= 3,300,000

찾아가는학교설명회간식 : -10,000원*200

명*1회=
-2,000,000

12.학습습관형성60일프로젝트운

영
1,200 1,200 0

1.기타수당 708 708 0

2.교육운영비 442 442 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

13.순공60시간약점보완캠프운영 3,940 0 3,940

1.기타수당 3,340 0 3,340
(성립전_2추)약점보완교사분석수당 : 

60,000원*4명 =
240,000

(성립전_2추)약점보완교사지도수당 : 

38,000원*50시간 =
1,900,000

(성립전_2추)순공캠프관리교사수당 : 

20,000원*6시간*10일=
1,200,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)프로그램완주자시상품 : 

20,000원*20명 =
400,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*20명*2회 = 200,000

14.교과보충프로그램운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 3,800 0 3,800
(성립전_2추)강사료 : 38,000원*5과목*20

시간 =
3,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)운영비 : 30,000원*20명 = 600,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10회*20명 

=
600,000

2.수학 교과활동 2,000 0 2,000
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1.수학교구구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학교보관용교구 : 200,000원

*10종 =
2,000,000

3.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

4.체육 교과활동 5,550 5,550 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 2,100 3,600 -1,500 수업용품 구입 : -300,000원*5회= -1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 수업용품(비품)구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.건강체력교실 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.틈새체육활동 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.예술 교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.중등외국어프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.특수교육교과활동 20,344 17,512 2,832

1.교과운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 3,440 3,840 -400 장애인식사업 : -400,000원*1회= -400,000

2.학습준비물지원 3,520 3,520 0

1.학습준비물 3,520 3,520 0

3.방과후학교운영 지원 8,400 6,300 2,100

1.교육운영비 8,400 6,300 2,100
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*7명*3개월=
2,100,000

4.통학비 지원 2,934 2,202 732

1.학생복지비 2,934 2,202 732
(성립전_2추)통학비지원 : 1,557원*5명*2

회*47일=
732,000

5.환경정리 650 650 0

1.일반수용비 150 150 0

2.비품구입비 500 500 0

6.의료기기의존특수교육대상학

생지원
1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 160,398 154,205 6,193

1.자율활동 18,243 20,050 -1,807

1.학생회활동지원 6,843 8,650 -1,807

1.교육운영비 6,843 8,650 -1,807 차량임차 : -250,000원*1회= -250,000

학생리더십캠프간식비 : -156,000원*1회= -156,000

학생리더십캠프숙박비 : -1,401,000원*1회

=
-1,401,000

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.민주시민교육운영지원 1,500 1,500 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 113,710 113,710 0

1.수학여행 88,900 88,900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.교육운영비 80,800 80,800 0

2.수련활동 11,000 11,000 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 10,640 10,640 0

3.현장학습 13,810 13,810 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 13,410 13,410 0

3.동아리활동 17,325 9,325 8,000

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학교스포츠클럽활동 16,525 8,525 8,000

1.교육운영비 13,000 5,000 8,000
(성립전_2추)운영비(목적) : 200,000원*10

회 =
2,000,000

(성립전_2추)운영비(목적) : 300,000원*12

회 =
3,600,000

(성립전_2추)대회출전비(목적) : 500,000

원*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)대회출전비(목적) : 700,000

원*2회 =
1,400,000

2.학생복지비 3,525 3,525 0

4.진로활동 11,120 11,120 0

1.진로체험활동 11,120 11,120 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 9,020 9,020 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 89,049 89,537 -488
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1.방과후학교 운영 43,320 43,320 0

1.방과후학교운영 43,320 43,320 0

1.교과프로그램 15,200 15,200 0

1.운영수당 15,200 15,200 0

2.특기적성교육 3,520 3,520 0

1.운영수당 3,520 3,520 0

3.방과후학교운영 24,600 24,600 0

1.기타수당 19,000 19,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 3,480 3,480 0

4.기간제근로자법정부담금 600 600 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

2.독서활동 20,941 20,941 0

1.독서활동운영 20,941 20,941 0

1.도서구입 15,441 15,441 0

1.도서구입비 15,441 15,441 0

2.도서관운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

3.교기육성 22,888 24,876 -1,988

1.교기운영 22,888 24,876 -1,988

1.하키부운영 22,888 24,876 -1,988

1.기간제근로자인건비 15,718 16,781 -1,063
운동부지도자시간외수당 : -106,300원*10

회=
-1,063,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 3,000 3,925 -925
트레이닝복및유니폼구입비 : -100,000원

*11개*1회=
-1,100,000

장비구입 : -100,000원*5개*1회= -500,000
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훈련비 : -82,500원*10회= -825,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및훈련용품구입

비 : 100,000원*3명*5회 =
1,500,000

5.기간제근로자법정부담금 1,970 1,970 0

4.기타 선택적 교육활동 1,900 400 1,500

1.기타선택적교육운영 1,900 400 1,500

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 140 140 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

2.사제동행사다리프로젝트운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)사다리프로젝트운영비 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

5.교육활동 지원 299,450 280,900 18,550

1.교무업무 운영 23,780 22,780 1,000

1.교무학사운영 23,780 22,780 1,000

1.교무학사운영 14,060 13,060 1,000

1.일반수용비 3,500 1,000 2,500 교육과정워크숍대관료 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.여비 0 2,500 -2,500 교육과정워크숍숙박 : -50,000원*50명= -2,500,000

3.교육운영비 8,000 7,000 1,000
수능 후 프로그램운영비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

4.일반업무추진비 2,560 2,560 0 교원능력개발평가운영 : -50,000원*2회= -100,000

인사자문위원회협의회 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육활동홍보 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.교육과정평가 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.환경정리 3,200 3,200 0
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1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.생활지도운영 34,570 31,420 3,150

1.학생생활상담지도 18,470 18,470 0

1.학생생활지도 운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,460 1,460 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0
교복물려주기사업추진 : -5,000원*4종*10

회=
-200,000

학생사고위문금 : -100,000원*1회= -100,000

학생상담및학교폭력예방행사운영비 : 

1,000원*300명*1회=
300,000

4.학생복지비 240 240 0

5.비품구입비 900 900 0

2.마음치유,생명지킴 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.위클래스운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 350 350 0

4.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,160 6,720 -560
학교안전지킴이운영 : -560,000원*1명*1회

=
-560,000

2.교직원복지비 560 0 560
학교안전지킴이피복및운영물품 : 112,000

원*5종*1회=
560,000

2.학교폭력예방 13,900 11,700 2,200

1.학교폭력예방지원학교 9,400 7,200 2,200

1.기간제교원인건비 6,038 3,300 2,738 강사비 : 229,000원*1월= 229,000

(성립전_2추)강사비 : (32,000원*65시

간)+17,000원 =
2,097,000

교통비 : 8,580원*36회= 309,000

(성립전_2추)교통비 : 8,580원*12회 = 103,000

2.교육운영비 2,928 2,928 0

3.기간제교원법정부담금 162 700 -538 고용산재보험료 : -53,800원*1명*10회= -538,000
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4.목적사업업무추진비 272 272 0

2.따뜻한학급문화조성사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학생안전교육 2,200 1,250 950

1.체험중심학교안전교육 2,200 1,250 950

1.교육운영비 2,200 1,250 950 (성립전_2추)임차비 : 750,000원*1대 = 750,000

(성립전_2추)체험비 : 2,000원*100명*1회 

=
200,000

3.학습지원실 운영 81,200 66,800 14,400

1.방송실운영 4,700 2,300 2,400

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.수능방송시설정비(목적) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,030 0 2,030
(성립전_2추)1층스피커선로보수 : 

1,640,000원*1회 =
1,640,000

(성립전_2추)휴대용CD플레이어 : 97,500원

*4대 =
390,000

2.비품구입비 370 0 370
(성립전_2추)소음측정기 : 185,000원*2대 

=
370,000

2.정보화실운영 76,500 64,500 12,000

1.학교정보화지원 13,300 13,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 11,500 11,500 0

2.스마트칠판보급사업 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

3.에듀테크멘토링제운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 885 885 0

2.목적사업업무추진비 315 315 0

4.디지털튜터운영 12,000 0 12,000

1.기간제교원인건비 9,600 0 9,600
(성립전_2추)디지털튜터인건비 : 40,000원

*240시간 =
9,600,000

2.여비 300 0 300 (성립전_2추)출장여비 : 50,000원*6회 = 300,000
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3.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)운영비 : 120,000원*10회 = 1,200,000

4.기간제교원법정부담금 300 0 300
(성립전_2추)고용산재보험료 : 50,000원*6

개월 =
300,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*6회 = 600,000

4.교육여건 개선 159,900 159,900 0

1.교육환경개선 159,900 159,900 0

1.PC구입 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0

2.교육환경개선 70,400 70,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.비품구입비 66,000 66,000 0

3.시청각실환경개선 80,000 80,000 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.시설비 59,365 59,365 0

3.비품구입비 18,785 18,785 0

6.학교 일반운영 340,333 337,436 2,897

1.학교기관 운영 133,836 130,756 3,080

1.부서기본운영 48,783 48,783 0

1.교장실운영 6,960 6,960 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 20,283 20,283 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 12,303 12,303 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 4,760 4,760 0

5.교직원복지비 800 800 0

6.일반업무추진비 720 720 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0
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3.교무부운영 21,540 21,540 0

1.여비 18,340 18,340 0

2.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.행정지원인력운용 85,053 81,973 3,080

1.미화원인건비 32,906 32,466 440

1.공무직인건비 30,920 30,480 440 기본급 : 320,000원*1명*1월= 320,000

급식비 : 120,000원*1명*1월= 120,000

2.공무직법정부담금 1,986 1,986 0

2.경비원인건비 52,147 49,507 2,640

1.공무직인건비 49,800 47,160 2,640 급식비 : 120,000원*2명*1월= 240,000

기본급 : 1,200,000원*2명*1월= 2,400,000

2.공무직법정부담금 2,347 2,347 0

2.시설 장비 유지 203,997 204,180 -183

1.학교시설장비유지 203,997 204,180 -183

1.공공요금및제세공과금 111,808 111,808 0

1.전기요금 91,287 91,287 0

2.상하수도료 9,581 9,581 0

3.기타공공요금 10,940 10,940 0

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 19,060 19,060 0

1.일반수용비 19,060 19,060 0

4.시설일반관리 64,329 64,512 -183

1.기간제근로자인건비 1,090 2,590 -1,500 외부환경관리인부임 : -150,000원*10회= -1,500,000

2.일반수용비 63,239 61,922 1,317 각종시설물유지보수비 : 517,000원*1회= 517,000

보수작업물품구입비 : 50,000원*4종*4월= 800,000

5.화장실관리 4,044 4,044 0

1.일반수용비 4,044 4,044 0
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6.당직관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 732 900 -168 학부모 체험활동비 : -168,000원*1회= -168,000

2.운영수당 468 300 168 학부모교육 강사수당 : 168,000원*1회= 168,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,935,207 1,743,175 192,032
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